§ LIII. *Quomodo regni tranquillitati consuluerit.* Sic erat acerba temporum conditio, ut a rege ad Belizarium Itali facile descivissent, nisi futura prospexisset, rebellionemque populorum avertisset oculatissima M. Cassiodori vigilantia. Quare scribens ad iudices et magistratus (*Ibidem*): *Continete, inquit, possessorum intemperatos motus, ament quieta, quos nullus ad incerta præcipitat.* Et ne forte vitiorum licentior grasaretur lues, sit judicibus vigor ex legibus, ita ille prosequitur (*Ibidem*), *subsellia non desinant jura malis moribus intonare; scilicet noverat vir eximius tutam tranquillamque pacem trahi, cum omnes suo continentur in officio, improborumque motus et conatus prohibentur.* Addit ergo (*Ibidem*): *Omnia pacata vos redditis, si duces scelerum comprimat. Atque ut animos ad hæc inflammet ardentius, adjicit fieri posse ut provinciarum administrationem mediæ conditionis ingenia sustineant, dum pacata vigent tempora: sed inter bellorum tumultus, ad id munus operosissimum, vix sufficere ingenii non vulgaris et probatæ peritiæ viros.* At memorandum sane illud est quod subjungit, et virtutis Cassiodoro dignæ argumentum, nempe quod vir alioqui dignitatis et auctoritatis notissimæ suos mitius cæteris usquam tractari nolit. *Mihi enim, inquit (Ibidem), propria cura dilapsa est, postquam generalem cæpi cogitare custodiam: opto meis bene, sed quod possit esse commune: quia magnæ injustitiæ genus est, aliud sibi iudicem velle quam potest generalitas sustinere.*

§ LIV. *Quomodo iudices sub se constitutos justitiarum leges servare voluerit.* Longum esset pluribus hic Cassiodori æquitatem verbis prosequi, quam etiam non modo a Brutis et Lucanis iudicibus, verum etiam ab iis omnibus quos officii alicujus beneficio afficie-

bat, voluit diligenter exerceri. At nefas esse duxi ea silere quæ uni ex cancellariis suis scripsit in hæc verba (*Lib. XII, ep. 1*): *Persona tua sit refugium oppresso, infirmo defensio, presidium aliqua calamitate concluso; sic enim nostros proprie cancellos agitis, si læsorum impia claustra solvitis*. Eum deinde monet (*Ibidem*) persuasione potius concionatoris ecclesiastici quam auctoritate judicis prætoriani; ne avaritiæ sineret se contigione usquam afflari: *Reginam illam procaciam vitiorum avaritiam fuge, cui cuncta crimina detestabili devotione famulantur; quæ dum pectus hominis ingressa fuerit, gregatim quoque malefida cõhortis admittit. Ferri non potest recepta, quia nescit esse solitaria. Agmen habet blandissimum, arma suscipit ex talentis, et per dulcedinem superat quos amara deceptione captivat*. Eodem mentis ardore singulos justitiæ administratos semper adhortabatur, ut in eacolumenda fidem sic præstarent incorruptam, ut nemo a Cassiodoro destinatos ad exercenda judicis magistratus improbaret. *Redditæ, ita ad illos Senator (*Lib. XI, ep. 6*), hanc vicissitudinem iudicio meo, ut qui vos nullo proprio suffragio gravari feci, studeatis in vobis mea facta laudari*. Et quantum boni, sublato æmel omnis injuriæ metu, servataque semper æquitate, conferrent et sibi, et republicæ, aureis demonstrat verbis (*Ibidem*): *Publicis utilitatibus servite fæti, quoniam vos nulla privata mala concutient*. Hunc scipius iterare se sermonem dicit (*Lib. XII, ep. 2*), quia hæc nos annuo sermone convenit loqui, quod bonarum rerum nulli satiætas est.

§ LV. *Moderatio Cassiodori in tributorum exactione, et remissione in prætorianorum suorum remuneratione*. Temporum necessitati tribuendum puto, quod et fisco inferendam, et indictam alendis regiis exercitiis pecuniam paulo acrius aliquando præceperit exigi definito tempore. Ea tamen animi benignitate temperavit jussionem, ut et acceptior fieret populis, et imperatum sibi vectigal singuli lubentius exsolverent. Legenda hanc in rem *lib. XII epist. 16*, ubi non obscure demonstrat necessitate compulsus fuisse se ad repetenda vectigalia; ea lege, ut nec exactionis anteverteret tempus, nec ad iniquum tributum quisquam cogeretur. Et sane quam longe aberat ab inferendo cuiquam damno, quod datas sibi occasiones subveniendi provinciis animo propenso nunquam non arripiebat; testes *Brutii, testis Lucania*, quibus dimidium census remisit: testis *urbs Rhegium*, erga quam eodem indulgentiæ beneficio usum esse virum munificentissimum comperimus. Quinetiam eo usque progressa est præfecti nostri liberalitas, ut etiam privata quorundam prædia ac possessiones calamitate afflictas, relaxata penitus indictione tributi, studuerit restaurare (*Var. lib. XII, ep. 7*). Cumque accepisset ubiores solito fruges Istriensem agrum protulisse, quo fructus facilius colligerent incolæ, pecuniam ad illos destinasse legimus (*Lib. XII, ep. 12*).

Quid tandem! Quam ampla præmia militibus suis, alisque prætorii administris contulerit, facile prorsus advertet qui epistolæ 36 et 37 libri undecimi perpenderit. Nullam ibi certam primiscrinio pecuniæ summam constituit; sed eum tantumdem mercedis jubet percipere, ut et iustis laboribus perfruatur, et posterij ejus exemplum liberæ famulationis accipiant, cum eum pro sua fide bene habitum esse cognoscunt. Quid videret aliud a munificentissimo præfecto expectares, qui natus solum ad tribuendam largam manu singulis beneficia videbatur, qui æquissimum dicebat, ut laboris sui prætia recipiant, qui publicis utilitatibus obsecundant?

§ LVI. *Vinctis carceribusque inclusis libertatem dat*. Supererat ut quam pius, quam benignus esset, vel ipsi rei comprobarent. Id feliciter quidam experti sunt carceribus vinculisque detenti, quos pio miserationis sensu permotus jussit solvi. *Scelerum ultionem*, inquebat (*Lib. XI, ep. 41*), *omni quidem tempore urgere debet iudicium integritas; sed festis sobenioribus remissiones ad remum esse convenit quam*

severiores ad pœnam, ut ad Redemptorem omnium remissionis itinere pervenire possimus. Deinde tam præclaro ornatuque sermonis cultu indulgentiam ipsam per apostrophen alloquitur, ut mentem subeat singula hic ejus verba recensere. Sed ne nos æquo prolixiores legentibus forte videamur, sententias aliquot ex longiori orationis ductu proferemus. *Hactæ, inquit (*Ibidem*), indulgentiam, quæ solvis, et præstales; quis tuo non egeat munere, cum sit peccare commune? Remittendo aliis, nobis parcimus*. Deinde solutos vinculis reos compellat, ut concessum facilitate judicis vitæ beneficium, in peccandi licentiam non transferrent; quin potius perditos mores, perversamque vitæ conditionem deponerent, quæ eos carceri et neci addixerant, debitam sceleribus daturos pœnam, nisi ipsa supervenisset indulgentia: *Odisee debetis, quod vos tradidit neci (*Ibidem*)*. Postmodum hoc effatis sermonem concludit, quod non modo rei vinculis constringerentur, verum etiam quod patiatur omnis homo periculosos nexu (*Ibidem*), quibus nos convenit eximi; ut sicut vincti naturæ, nos cœlestis gratiæ libertate gauderemus: *Claustra reos dimittant, nos vinculo improba cogitationis absolvant (*Ibidem*)*.